итогом меняет свой знак с «минуса» на «плюс».

Чистый дисконтированный доход (Net Present Value)

10%

Период

(год)

Первоначальные

затраты

Денежный

доход
Денежный расход

Денежный

поток

Дисконтированный

денежный поток

0 45 657 955,00 ₽

1 - 50 000 000,00 ₽ 40 000 000,00 ₽ 10 000 000,00 ₽ 9 090 909,09 ₽

2 - 45 000 000,00 ₽ 40 000 000,00 ₽ 5 000 000,00 ₽ 4 132 231,40 ₽

3 - 52 000 000,00 ₽ 40 000 000,00 ₽ 12 000 000,00 ₽ 9 015 777,61 ₽

4 - 50 000 000,00 ₽ 40 000 000,00 ₽ 10 000 000,00 ₽ 6 830 134,55 ₽

5 - 47 000 000,00 ₽ 40 000 000,00 ₽ 7 000 000,00 ₽ 4 346 449,26 ₽

6 - 51 000 000,00 ₽ 40 000 000,00 ₽ 11 000 000,00 ₽ 6 209 213,23 ₽

7 - 49 000 000,00 ₽ 40 000 000,00 ₽ 9 000 000,00 ₽ 4 618 423,06 ₽

8 - 50 000 000,00 ₽ 40 000 000,00 ₽ 10 000 000,00 ₽ 4 665 073,80 ₽

9 - 53 000 000,00 ₽ 40 000 000,00 ₽ 13 000 000,00 ₽ 5 513 269,04 ₽

NPV= 8 763 526,06 ₽

Ставка дисконтирования=

55

Согласно расчетам простой срок окупаемости данного проекта равен

5,2 лет.

Был проведен анализ чувствительности проекта по одному

показателю – капитальные вложения.

Таблица 5 – Анализ чувствительности показателей эффективности

проекта

Показатель
Базовый

вариант

Кап. вложения

+10% -10%

Чистый дисконтированный доход

(ЧДД), тыс. руб.

8763526,0

3

9639878,6

6

7887173,4

5

Внутренняя норма доходности (ВНД),

%
17,52% 20,50% 26,4%

Срок окупаемости, лет 5,2 4,7 5,9

Анализ чувствительности показывает, что проект чувствителен к

изменениям капитальных затрат. Чтобы минимизировать риск был

рассмотрен вариант приобретения необходимого оборудования у других

производителей. Производством аналогичного оборудования занимается

компания Koch-Glitsch Schweiz GMBH.

56

5. Социальная ответственность

5.1. Характеристика факторов рабочего места

При выполнении ВКР полностью вся работа выполнялась в

компьютерном классе.

Проанализируем факторы рабочей зоны на предмет выявления их

вредных проявлений. В данном исследовании к факторам рабочей зоны